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1. Úvod

Institut započtení je praktickým a velmi často využívaným instrumentem, a

to jak v občanskoprávních, tak v obchodněprávních vztazích. Jedná se o běžný

způsob vyrovnání vzájemných pohledávek, respektive závazků, jež má svůj

nezanedbatelný hospodářský význam. Na toto téma bylo zpracováno jak

v literatuře starší, tak i v literatuře navazující na aktuálně účinnou právní úpravu,

celá řada prací. Zcela jistě se tedy nejedná o „pole neorané“. Přesto si ale dovolím

uvést, že předmětné téma nebylo zpracováno bezezbytku a pohled předestřený

v této práci, byť samozřejmě z určitého kvanta již vyjádřených odborných názorů

vychází, není toliko opakováním již jednou uvedeného. Nová právní úprava

soukromého práva (lze-li ji takto ještě po více než 5ti letech účinnosti nazvat)

s sebou totiž přinesla některé dílčí změny, které jsou dosud tématem odborných

diskuzí.

Jeden z hlavních motivů, jež k napsání této práce mě vedly, bylo již řečené

frekventované využití předmětného institutu. Osobně jsem se se započtením

pohledávek ve své praxi advokátního koncipienta setkal v řadě případů, a to jak

při započtení provedeném mimo soudní řízení (tedy toliko podle hmotného

práva), tak v rámci započtení provedeném v rámci vedeného soudního řízení (tedy

podle práva hmotného i procesního). Praktické zkušenosti mě tak postupem času

nasměrovaly k hlubšímu zájmu o tuto problematiku, jehož vyústěním je

předkládaná rigorózní práce.

Tato práce si tak klade za cíl s využitím odborné literatury, judikatury

především Nejvyššího soudu a Ústavního soudu a dále i vlastních praktických

zkušeností zejména popsat funkci hmotněprávního institutu započtení pohledávek

v podmínkách zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, tedy uvést, jakou

konkrétní právní úpravou se tento institut řídí, jaké jsou základní předpoklady pro

jeho aplikaci, respektive jaké vlastnosti musí pohledávka splňovat, aby byla

započitatelná (kompenzabilní), popsat účinky takového právního jednání, a to

včetně vymezení časového okamžiku, k němuž zánik pohledávek nastane a dále

vymezit následky, nejsou-li uvedené předpoklady splněny. Práce si dále klade za

cíl pojednat o zvláštních případech započtení, jakož i o započtení provedeném

podle jiných předpisů než občanského zákoníku. Vedle shora uvedeného tato

práce objasní i význam, podmínky pro uplatnění a důsledky aplikace tohoto

institutu v řízení před soudem (v rovině procesní ovšem nelze hovořit ryze o
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institutu započtení, ale přesněji o procesní obraně spočívající v uplatnění námitky

započtení, jejíž součástí je tvrzení o učiněném kompenzačním projevu).

Výsledkem využití teoreticko-právních vědomostí a praktických poznatků

by tak měl obsáhlejší výklad daného tématu, po jehož prostudování by čtenář měl

pochopit funkci a důsledky aplikace institutu započtení vzájemných pohledávek

jak z hlediska práva hmotného, tak z hlediska práva procesního. Zdůrazňuji, že

tato práce, s ohledem na její teoretickou povahu, nebude koncipována jako jakýsi

pokus o návod, jak prakticky pohledávky v občanskoprávních vztazích

započítávat či jak v tom kterém řízení před soudem postupovat. Po přečtení této

práce by však čtenář měl obdržet materii vědomostí, s jejichž pomocí by měl být

schopen bez dalšího obsáhlejšího studia právní úpravy s těmito instituty dále

pracovat, a to i ve vazbě na zvláštní úpravu, kde je rovněž započtení užíváno.

Za tímto účelem bude předkládaná rigorózní práce systematicky rozdělena

na několik hlavních kapitol a navazujících podkapitol. Jejich obsah bude

následující.

Druhá kapitola (Stručná komparace s předchozí právní úpravou) bude mít

primárně za cíl s využitím odborných zdrojů učinit závěr, zda judikaturu

vztahující se k předchozí právní úpravě lze aplikovat i v podmínkách právní

úpravy nyní účinné. V případě, že odpověď na otázku bude kladná, bude

judikatura představovat jeden ze základních stavebních kamenů celé práce, neboť

výklad provedený nejvyššími soudními instancemi má značný význam jak pro

teorii, tak pro praxi (zde je třeba akcentovat kvaziprecedenční charakter

kontinentální judikatury). Komparace však není prvotním cílem této práce. Této

části bude proto věnována toliko nezbytná pozornost s cílem učinit avizovaný

závěr.

Třetí kapitola (Zánik pohledávek započtením) bude představovat těžiště

celé práce co do pojednání o hmotněprávním institutu započtení (vzájemných)

pohledávek, neboť bude obsahovat nejen identifikaci zákonných předpokladů

kompenzability coby obligatorních podmínek pro platné a účinné započtení

(kompenzaci) provedené dle občanského zákoníku, ale dále bude samozřejmě

obsahovat i pojednání o účincích započtení na obě pohledávky. Vedle toho bude

předmětem této kapitoly vymezení obecně nekompenzabilních pohledávek. Ve

vztahu ke kompenzabilitě pak bude věnována pozornost i pohledávkám nejistým a

neurčitým coby novým institutům zavedených občanským zákoníkem. Vzhledem
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k tomu, že se jedná o téma v současné době hojně diskutované a „živé“ a dále

s ohledem na jeho značný význam pro (nejen) aplikační praxi považuji za nutné

věnovat této problematice zvýšenou pozornost. V neposlední řadě bude předmětná

kapitola obsahovat vymezení institutu dohody o započtení a formulaci variantních

případů započtení ve vztahu ke splatnosti aktivně a pasivně započítávané

pohledávky spolu s určením, v jakých případech je možno pohledávku trpícím

tímto zcela běžným deficitem započíst. Dále budou například zmíněny i případy

započtení obsažené ve zvláštních předpisech.

Čtvrtá kapitola (Námitka započtení pohledávky vznesená v řízení před

soudem) pak bude mít za cíl aplikovat poznatky hmotného práva v procesní

rovině. Započtení pohledávky (byť nikoli takto formulované, k tomu viz shora) je

totiž instrumentem upraveným vedle občanského zákoníku též občanským

soudním řádem. I v rovině procesní pak jde o hojně používaný institut, jenž

během řízení vedených před orgány veřejné moci (zde však bude pojednáno toliko

o řízení před soudem) může zásadním způsobem zvrátit průběh celého řízení ve

prospěch té které strany. Úpravu zakotvenou v občanském soudním řádu proto

nelze opomíjet. Zároveň ale rovinu hmotněprávní a procesní nelze vnímat

odděleně jako dva rozdílné světy. V případě použití tohoto institutu v rámci

zahájeného soudního řízení se totiž jedná o prolínající se materie, k jejichž

úspěšnému uplatnění je nutno znát obě právní roviny. Z tohoto důvodu bude v

práci zařazena i kapitola věnující se procesnímu právu, avšak jejím středobodem

bude i nadále započtení vzájemných pohledávek.

Cílem páté kapitoly (Komparace se zahraniční právní úpravou) bude

komparace se zahraniční právní úpravou, jmenovitě s právní úpravou Spojeného

království Velké Británie a Severního Irska. Právní úprava tohoto státu dle mých

předběžných zjištění institut započtení pohledávek rovněž zná a běžně aplikuje.

Bude tak bezesporu zajímavé alespoň stručněji porovnat fungování totožného

právního institutu ve dvou ne zcela souladných právních systémech.

Poslední kapitola (Úvahy de lege ferenda) bude akcentovat poznatky

získané v průběhu vytváření této práce, přičemž jejím záměrem bude identifikovat

případně zjištěné nedostatky nové právní úpravy a navrhnout tomu odpovídající

úpravy v rovině jaká by právní úprava měla být.

Jak z uvedeného vyplývá, předkládaná práce je založena na prvotním

výkladovém přístupu obecných principů a institutů, jež budou dále v jednotlivých
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podkapitolách podrobněji rozebrány za účelem podat ucelené pojednání o

předmětu práce. Jedná-li se o metody zpracování, vzhledem k okolnosti, že nová

právní úprava má z mého pohledu několik nejasných míst, bude obsáhleji využita

metoda komparační, spolu s metodou popisnou a analytickou. Pokud jde o

hlediska výkladu samotných právních norem, vedle výše uvedených bude užita

zejména, nikoli však výlučně, i metoda gramatického, logického a teleologického

výkladu. Výsledky provedeného zkoumání budou poté předneseny v rámci

závěru.

Jedná-li se o legislativní zkratky, tyto až na uvedené výjimky v práci

užívány nebudou. V textu bude vždy zmíněn běžně používaný název dotčeného


[…]


with the previous legal regulation, description of the institute itself, examination

of legal conditions for its application, functioning, consequences, and last but not

least, its application according to selected special legal regulations. Attention is

paid to both the substantive and procedural level. In addition to the

aforementioned presented work also contains a comparative part and de lege

ferenda legal proposals. This thesis concerns the principles applicable to the

concept of set-off primarily governed by the act no. 89 of 2012, the (Czech) civil

code, and act no. 99 of 1963, the (Czech) civil procedure code.

With the goal to describe a function of the legal institute mentioned above

this rigorous thesis has been divided into six chapters. Aside from the first

chapter, which is basically only a general introduction, there are five more

chapters dedicated to this topic (a chapter dedicated to brief historical comparison,

set-off (as itself), set-off and it´s use during litigation procedure as an objection,

comparison with a foreign legal order and de lege ferenda proposals).

Before the set-off itself could be described it was important to find out if

previous judicial decisions related to the act no. 64 of 1964, the civil code, are

applicable today. A brief research accomplished in the second chapter clearly

revealed most of the judicial decisions related to a previous civil code are

applicable today given the fact most (but not all) of the regulation has been

adopted without any major changes. It is, however, important to study each

individual previous judicial decision if intended to be used as interpretation of a

today´s law.

The third major chapter is dedicated to set-off as to a lead institute of this

thesis. Third chapter is also dedicated to describe basic prerequisites for its

application, importance, function, consequences and last but not least a special

cases in which a set-off can be applied. Needless to say, according to a current

civil code set-off is a one of manners how to extinguish an existing mutual

obligations. In general, if parties owe to each other performance of the same kind,

each of them may declare with respect to the other party that it sets off its claim

against the claim of the other party. A claim may be set off once a party becomes

entitled to demand satisfaction of its own claim and perform its own debt. By a
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set-off, both claims become extinguished to the extent to which they cover each

other; if they do not cover each other entirely, a claim is set off in a manner

similar to discharge. These effects occur at the time when both claims become

eligible for set-off. In other words to conduct such legal action a creditor and

debtor must have mutual “mature” obligations which also fulfils other legal

requirements in order to have to right to conduct a netting statement. Also, a set-

off must not be prohibited by any other legal provisions (for example, according

to section 1983 a declaration on conditional set-off or a set-off with determination

of time is disregarded or according to section 1989 subsection 1 set-off is not

further allowed if claims are not eligible to be asserted in court).

Fourth chapter is dedicated to a netting objection which can be – as the

name implies – used during a litigation procedure (it does not have to be used

exactly during a hearing). Despite the fact a netting objection has got its legal

basis in set-off the there are some major differences between those legal institutes.

First of all netting objection is just an applied statement about set-off which has

been done previously (or can be done together with set-off if addressed directly to

a court). If the objection has been properly applied by a defendant and if

successful of course, the objection can have a significant impact on ongoing

proceeding. Mentioned significant impact means the plaintiff´s legal action can be

either dismissed as itself or it can be dismissed in part. Thus, although the plaintiff

has proven his claim, the legal action may not be upheld. Needless to say this

result is important especially during a decision-making on costs of legal

proceeding.

Fifth chapter deals with comparison made between English law and Czech

law in a matter of set-off. It has been found there are five types of set-off in

English law. These types are insolvency set-off, banker´s set-off, independent set-

off (legal set-off respectively), transaction set-off (equitable set-off respectively)

and contractual set-off. It also has been found there are significant differences

especially in a matter of transaction set-off because the Czech does not know a

requirement of inseparable connection between creditor´s and debtor´s claim

(yet). There is also a few differences in a matter of insolvency set-off. The rest is

rather similar.

The last chapter, already mentioned de lege ferenda (what the law should

be) proposals, is based on findings which has been concluded as a result of a
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previous research. There are, in fact, two proposals. By first proposal I suggest to

remove section 1987 of the actual civil code in order to clear, in my opinion,

persistent legal obscurity. This sector can also be, in my opinion, be in disregard

with the constitutional law. Second proposal aims to correct a formal illogicality

in a matter of consequences connected to a violation of section 1983 of the actual

civil code.
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evidence svěřenských fondů a evidence údajů o skutečných majitelích
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Zahraniční odborná literatura:

Benjamin, J. Financial Law. Oxford University Press in the UK, 2013. ISBN 978-

0-19-928293-7.

Zahraniční internetové zdroje:

https://www.britannica.com/topic/Scottish-law

http://www.legislation.gov.uk/uksi/1986/1925/contents/made

https://www.legislation.gov.uk/ukpga/1986/45/contents

http://www.ltscotland.org.uk/the-differences-between-the-english-and-scottish-

law/

https://www.bailii.org/uk/cases/UKHL/1995/11.html

https://www.bailii.org/uk/cases/UKHL/1997/44.html

http://www.bailii.org/ew/cases/EWCA/Civ/2001/457.html

https://www.britannica.com/topic/Scottish-law
http://www.legislation.gov.uk/uksi/1986/1925/contents/made
https://www.legislation.gov.uk/ukpga/1986/45/contents
http://www.ltscotland.org.uk/the-differences-between-the-english-and-scottish-law/
http://www.ltscotland.org.uk/the-differences-between-the-english-and-scottish-law/
https://www.bailii.org/uk/cases/UKHL/1995/11.html
https://www.bailii.org/uk/cases/UKHL/1997/44.html
http://www.bailii.org/ew/cases/EWCA/Civ/2001/457.html

117

Zahraniční judikatura:

Bank Of Credit And Commerce International SA (No. 8), Re [1997] UKHL 44

(30 October 1997)

Stein v Blake [1995] UKHL 11 (18 May 1995)

Kemi v Blackburn Chemicals Ltd [2001] EWCA Civ 457 (3 April 2001)

Zahraniční zákony a jiné právní předpisy:

Insolvency Act 1986, No. 45

The Insolvency Rules 1986, No. 1925