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1. STRUKTURA PRÁCE

Předložený autorský text má bez úvodních stran (titulu, patitulu, prohlášení), obsahu,

seznamu literatury, seznamu zkratek, příloh a cizojazyčného resumé rozsah 106 normostran

odborného textu. Autor tedy splnil jednu ze základních podmínek stanovenou Vyhláškou

děkana FPR č. 8D/2019 (dále též jen „Vyhláška“), když minimální rozsah práce je stanoven

na 100 normostran (1 strana má minimálně 1 800 znaků). Originalita práce byla v souladu s

Pokynem děkana FPR č. 23 D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti

vysokoškolské kvalifikační práce, ověřena antiplagiátorským programem THESES, přičemž

shoda s jinými pracemi byla zjištěna v rozsahu 0 %. Tím byla splněna i podmínka ve smyslu

Čl. V. odst. 5 Vyhlášky, že práce nevykazuje obsahovou shodu s prací jiného autora v rozsahu

vyšším, než 30 %.

Rigorózní práce nese název „Zánik pohledávek započtením“ a fakticky je

strukturována do sedmi kapitol včetně úvodu a závěru. Kapitola 2 se zaobírá komparací

nynější právní úpravy započtení s předchozí. V této části si dovolím uvést, že již na první

pohled se jeví tato kapitola jako nadbytečná. Autor polemizuje, zda judikatura zohledňující

právní úpravu účinnou do 31. 12. 2013 je aplikovatelná na nynější právní řád. Vzhledem

k tomu, že na rigorózní práci jsou kladeny vyšší odborné požadavky, není nutné tuto otázku

zařazovat do samotné kapitoly, když se navíc odborná veřejnost na tomto shoduje, a tedy ani

řešení této otázky na dvě a půl strany nepřináší nový náhled na věc. Kapitola 3 představuje

„tělo“ práce, kdy autor vymezuje základní předpoklady započtení, tj. předpoklady

kompenzability pohledávky k započtení a kompenzační projev. Na základě tohoto vymezení

nadále zkoumá související otázky následků nedodržení předpokladů započtení, zákazů

započtení, problematiky splatnosti a splnitelnosti jakožto nutné podmínky pro aktivně

a pasivně započítávanou pohledávku, odlišnosti započtení v závislosti na zvláštní právní

úpravu. V rámci kapitoly 4 se autor zabývá námitkou započtení, jež byla vznesena v řízení

před soudem. Kapitoly s názvem „Komparace se zahraniční úpravou“ věnující se právní

úpravě Spojeného království Velké Británie a Severního Irska a „Úvahy de lege ferenda“ poté

v podstatě ukončují práci, když v Závěru jsou poznatky autora shrnuty. V návaznosti na

uvedených sedm kapitol práce dále obsahuje kapitoly Resumé a Zdroje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Obsah předložené práce zcela spadá do oblasti soukromého práva. Práce je převážně

zaměřena na odvětví závazkového práva, kdy autor institut započtení vymezuje rovněž
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v souvislosti s jinými oblastmi práva, a to pracovního, insolvenčního, obchodního

a mezinárodního. Současně se autor věnuje komparaci a analýze institutu započtení nejen

v rámci hmotněprávní úpravy, nýbrž i v rozsahu procesněprávní úpravy, kdy upozorňuje

na související vyvstanuvší nedostatky účinné právní úpravy a nynější judikatury.

Vrátím-li se částečně ke zhodnocení rozvržení práce, na pohled druhý je nutno uvést,

že nadbytečnou se rovněž jeví kapitola 6 s názvem „Úvahy de lege ferenda“.

Druhá úvaha mohla být beze zbytku zařazena do podkapitoly 3.2 Následky

nedovoleného započtení, které se týká, když za současného stavu dochází pouze ke

zopakování již uvedeného. Obdobné pak platí i co se týče v pořadí první úvahy, ohledně které

mám vícero výhrad.

V rámci první úvahy se autor zabývá předpokladem započitatelné pohledávky, která

nesmí být nejistá a neurčitá, v kontextu rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 1. 10. 2018,

sp. zn. 28 Cdo 5711/2017 (dále jen „judikát NS“), když dle mínění autora Nejvyšší soud

vymezil nejistou a neurčitou pohledávku nevhodným, nedostatečným způsobem. Nejvyšší

soud stanovil, že je zde možnost odmítnout námitku započtení jakožto procesní obranu

žalovaného s odkazem na nekomenzabilitu započítávané pohledávky z důvodu její nejistoty

a neurčitosti v případě, kdy zjištění její existence a výše by vyžadovala složité skutkové

dokazování, což by z hlediska hospodárnosti řízení nebylo účelné.

Uvedenou otázkou se autor zaobírá již na str. 20 (v širším pojetí se jí však zabývá

v rozsahu str. 16 – 21) v rámci podkapitoly 3.1.1.5 „Pohledávky jisté a určité“ ve vztahu

k vymezení, kdy lze určit pohledávku jako nejistou a neurčitou. Dále znovu představuje

uvedený judikát NS v rámci podkapitoly 4.6 „§ 1987 odst. 2 občanského zákoníku – posun

paradigmatu v otázce uplatnitelnosti procesní obrany?“ v souvislosti s tím, že předestřené

vymezení má dle mínění autora ve svém důsledku v podstatě za následek, že protipohledávka

uplatněná v rámci námitky započtení bude fakticky vyloučena k samostatnému řízení, což je

nepřípustné dle soudobé judikatury. Je na místě podotknout, že judikát NS znovu nedůvodně

uvádí doslovnou tedy přímou citací takřka přes celou stranu 87. K tomu samému se znovu

vrací už potřetí, ač v krátké, tj. lehce přes stranu dlouhé, podkapitole 4.7 „Praktická zkušenost

s námitkou započtení“, kdy uvádí, že se již setkal se zhodnocením pohledávky jako nejisté

a neurčité soudem ve smyslu kritizovaného judikátu NS. Tato podkapitola však nepřináší nic

nového až na určitý osobní prvek, který však bez dalšího nezasluhuje zvláštní podkapitolu.

A konečně do čtveřice se autor vrací k této otázce v podkapitole 6 „Úvahy de lege ferenda“,

kde znovu shrnuje tuto problematiku přes zhruba stranu, což završuje krátkou větou

s návrhem, že by problematické ustanovení, tj. § 1987 odst. 2 občanského zákoníku, zrušil.

Vůbec by nebylo na škodu, kdyby autor představil judikát NS v podkapitole

pojednávající o charakteru pohledávky co do nejistoty a neurčitosti a poté v rámci podkapitoly

týkající se procesněprávní úpravy odkázal na již uvedený judikát a zaobíral se již samotným

důsledkem z toho vyplývajícím. Takto však dochází k nedůvodnému a zbytečnému opakování

na čtyřech místech snižující odbornost práce.

V návaznosti na uvedené se autor i na jiných místech dopouští k nadbytečnému

opakovaní v celých odstavcích, kdy buď shrnuje již uvedené či vysvětluje něčeho, co je

dostatečně zřejmé (např. str. 8, 9, 34, 83, 85, 86).

Dále se autor dopouští odborných obsahových nesprávností, když nepřesně vymezuje

překážku rei iudicata (str. 15), zaměňuje pojem právní osobnosti se svéprávností (str. 63)

a podmínky řízení vymezuje nepřesně a nedostatečně, když mezi ně zahrnuje vady žaloby dle

§ 43 a § 79 občanského zákoníku (str. 73). K takovýmto nesprávnostem týkající se samotného

vymezení základních institutů právního řádu by v rigorózní práci rozhodně nemělo docházet.
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Na druhou stranu nutno uvést, že autor prokázal orientaci v právní úpravě institutu

započtení v širších souvislostech, když dostatečným způsobem čerpal z judikatury NS

a Ústavního soudu. Rovněž se adekvátně orientuje v zahraničních pramenech.

Vyžadovaný požadavek dle Vyhlášky a to konkrétně „schopnost samostatně vědecky

pracovat v daném oboru“ a „schopnost předložit vlastní řešení“ je již sice problematičtější,

nicméně stále lze práci považovat za splňující tyto požadavky, leč na samé spodní hranici.

Autor totiž vhodně čerpá z dostatečně rozličných zdrojů, srozumitelně představuje

názory odborné veřejnosti, ovšem již méně a leckdy i nekoncepčním způsobem představuje

opoziční názory. Ohledně posledně jmenovaného mám na mysli především nekoncepční

strukturu argumentace ohledně vymezení jisté a neurčité pohledávky v podkapitole 3.1.1.5.

Byť autor na judikát NS odkazuje na str. 16 a 18 a paralelně již představuje opoziční názor

z odborné literatury, čtenář se blíže o jeho obsahu dozvídá až na str. 20. Tato posloupnost se

nejeví jako vhodná, neboť narušuje pospolitost textu, když samotný text s vlastním náhledem

autora, ač mám k němu i další výhrady, je vcelku zdařilý. Své vlastní názory k dané

problematice sice autor uvádí, ovšem bylo by vhodné, aby tak činil ve vyšší míře. Navíc

některé tyto názory jsou, nutno říci, nedostatečně argumentovány, což také snižuje jejich

úroveň.

K nedostatečné argumentaci autora lze uvést příklad hned zkraje práce. Autor

předestírá otázku, že je-li jedna z pohledávek v rozdílné měně, existují názory o její

nestejnorodosti způsobující nezpůsobilost k započtení. Tato otázka není v současné době

uspokojivě vyřešena a v rámci odborné diskuze je zde poměrně velké množství relevantních

a různorodých argumentů nutících k zamyšlení a to na obou stranách opozice. Autor však

takto zajímavou otázku prezentoval a zhodnotil na polovině stránky, ač vytěžit se z ní dalo

bezesporu mnohem více. Nejedná se pouze o délku obsahu, co je předmětem mé kritiky,

nýbrž i o její obsahovou stránku. Následující názor autora: „byť se sice jedná již o neúčinnou

úpravu, není dle mého názoru důvod postupovat jinak, neboť způsob tam uvedený byl z mého

pohledu nejspravedlivější“ považuji za kusý a bez řádné argumentace, a tudíž nepřesvědčivý.

V průběhu práce je však autorova argumentace již přesvědčivější, ovšem stále

vykazující jisté nedostatky.

Přes shora uvedené však z hlediska přínosu práce je vhodné upozornit na podkapitoly

3.2 „následky nedovoleného započtení“, 4.6 „§ 1987 odst. 2 občanského zákoníku – posun

paradigmatu v otázce uplatnitelnosti procesní obrany?“ a v podstatě na celou kapitolu

4. „Námitka započtení pohledávky vznesená v řízení před soudem“, kdy tyto, byť s většími či

menšími výhradami, splňují požadavky kladené na rigorózní práci, jelikož autor pracuje

s adekvátními zdroji, poměrně přehledně je shrnuje a vyjadřuje se k nim.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Výtisk rigorózní práce, který byl oponentovi předložen k posouzení, je v kroužkové

vazbě a neobsahuje technický nosič dat s celým obsahem práce. Ve svém základu splňuje

požadavky stanovené v Čl. V. odst. 9 Vyhlášky kladené na obsah a vyhotovení práce (pouze

podmínky pod písm. k) a l) nehodnoceny s ohledem na předložený výtisk).

Ovšem i ve formálním zpracování práce se vyskytují nedostatky.

Úvod je označen jako kapitola 1, ovšem Závěr již očíslován není, což je

nekonzistentní.

Poměrně velké nedostatky lze na první pohled vidět především v citačním stylu, který

je nekoncepční. Ač nejsou striktně stanoveny pravidla citace, přesto autor je povinen
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dodržovat pravidla dle Vyhlášky a citační normy ISO 690, které stanoví fixní povinné

položky, které v části bibliografických citací musí být obsaženy, a současně je stanoveno

i jakým způsobem označit přímou a nepřímou citaci v textu.

Autor rezignuje na řádnou citaci internetového zdroje, kdy pouze uvede internetový

odkaz, na němž lze zdroj dohledat, bez jakéhokoliv popisu, a při tom na jiném místě tento

popis, byť nedostatečným způsobem, uvede.

Dále je podstatné, že nekoncepčním způsobem přistupuje k označení přímé citace,

když ji prezentuje jako nepřímou citaci (tj. bez jakéhokoliv označení), podruhé ji vymezí

uvozovkami a kurzívou a jindy ji označí kurzívou. Přímá citace se přitom označuje pouze

uvozovkami. I kdyby autor označoval přímou citaci jiným způsobem než uvozovkami, nebyl

by to takový nedostatek, jako když tak činí souvisle v podstatě pokaždé jinak. Text práce

rovněž vyzní jinak, když např. takřka celá stránka je v podstatě okopírovaná (nutno dodat, že

zřejmě jen na jednom dvou místech). Na první pohled by se však mohlo zdát, že se jedná

o autentické sdělení autora o pojednávané otázce inspirované či čerpané uvedeným zdrojem.

Navíc, jelikož přímá citace se v textu vyskytovala poměrně často (např. na str. 9, 10, 44, 49,

59, 74, 84, 87, 90), byť sice stále v mezích, tato skutečnost narušuje čtivost práce, neboť

každá osoba má jiný styl psaní.

Dlouhé odstavce (někdy takřka přes celou stranu) a pravopisné chyby (časté

nedodržování pravidel při psaní interpunkčních znamének, neodskočení samohlásek na kraji

řádku na další řádek a poté nesprávnosti v textu v akceptovatelné míře) rovněž narušují

čtivost a souvislost práce.

Ovšem, jak bylo v úvodu této části uvedeno, flagrantní požadavky na formální úpravu

tato práce splňuje.

4. ZÁVĚR A DOPORUČENÍ

Přes nedostatky po obsahové a formální stránce tuto práci doporučuji k obhajobě,

nicméně již předem avizuji, že autor bude muset při obhajobě předvést nadstandartní výkon,

aby mohl být s prací úspěšný. V rámci obhajoby nechť se autor zaměří na analýzu otázky

(ne)stejnorodosti pohledávek, je-li jedna z nich v rozdílné měně, a prezentaci vlastního

názoru založeného na uvedení, z jakých důvodů se přiklání k jakému názorovému proudu a

příp. předestřít návrh na de lege ferenda.

Datum: 4. května 2020

JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.

oponent